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[bookmark: _Toc9515913]Введение

В современном мире остро стоит вопрос обеспечения комфортности среды обитания человека, особенно в городских условиях. При его решении особое внимание уделяется мониторингу загрязнения почвенного покрова, так как это – основная депонирующая среда для многих поллютантов. В городах и индустриальных зонах необходимы работы по рекультивации загрязненных почв, так как естественные процессы самоочищения в сложившихся здесь условиях затруднены или вовсе невозможны [33], а компоненты загрязнения представляют опасность для населения этих территорий.
Существенную угрозу жизнедеятельности человека и функционированию сложившихся экосистем несут тяжелые металлы. Большинство исследований направлено на изучение валового содержания тяжелых металлов в почвах и грунтах той или иной территории, как основного критерия загрязненности окружающей среды. Уделяется внимание и подвижным формам тяжелых металлов, способным активно мигрировать и перераспределяться в компонентах биосферы. Однако чаще всего вопрос подвижности рассматривается с точки зрения нормативного подхода, подразумевающего наибольшую вероятность транслокационного перехода поллютантов. Однако подвижность тяжелых металлов зависит как от изменения значений водородного показателя и окислительно-восстановительного потенциала, так и от состава раствора, наличия определенных растительных и микробиологических сообществ и многих других факторов. То есть нормативный подход в некоторых случаях оказывается недостаточным для полной оценки загрязненности территории. Требуется исследование как наиболее мобильных компонентов загрязнения, так и мобилизируемых в определенных обстановках.
Представленное исследование - попытка комплексной оценки загрязненности почвогрунтов города Кронштадта тяжелыми металлами, включающая характеристику загрязнения валовыми формами тяжелых металлов, количества их мобильных и мобилизируемых форм. Предполагается, что в результате будут выделены территории-кластеры, характеризующиеся разными уровнями загрязнения, в некоторой степени коррелирующим с функциональным зонированием рассматриваемой территории. На основе этих данных существует возможность эколого-экономического обоснования наиболее эффективных рекультивационных работ.

Цель работы: оценка загрязненности территории города Кронштадта тяжелыми металлами и обоснование эффективности подходов к рекультивации почвенного покрова.

Задачи работы:
1. Отобрать пробы почвогрунтов на территории города Кронштадта;
2. Провести анализ концентраций валовых и подвижных форм тяжелых металлов (при различных значениях водородного показателя и окислительно-восстановительного потенциала) в отобранных образцах почвогрунтов;
3. Составить карту-схему загрязненности территории города Кронштадта валовыми и подвижными формами тяжелых металлов, охарактеризовать основные особенности загрязнения;
4. Обосновать возможность применения различных методов рекультивации почвогрунтов города Кронштадта, связанных с изменением значений окислительно-восстановительного потенциала и водородного показателя, выявить наиболее подходящие для применения в соответствии с особенностями загрязнянения, а также спецификой городской среды;
5. Составить карту-схему зон города Кронштадта, выделенных по особенностям загрязнения почв и грунтов в их пределах, обозначить для каждой из зон наиболее подходящие методы рекультвации.
Актуальность работы: изучение особенностей загрязнения почвенного покрова городов способствует выявлению и характеристике основных источников загрязнения, а также разработке наиболее эффективных методов рекультивации. Но подобные исследования затруднены в большинстве городов из-за наличия большого числа рассредоточенных антропогенных источников и невозможности создания приемлемой модели очистки почв от загрязнения. Поэтому город Кронштадт, расположенный на достаточном удалении от Санкт-Петербурга, представляется нам подходящим местом для проведения подобных экспериментов в связи с особенностями расположения стационарных источников загрязнения и характерной планировкой города. Здесь существует возможность на основе информации об особенностях загрязнения почвенного покрова создания эффективной модели рекультивации почв, максимально приближенной к реальным условиям, основные выводы из которой могут быть полезны при принятии мер по очистке почвенного покрова других населенных пунктов или их частей.

[bookmark: _Toc9515914]Физико-географическое описание

Город Кронштадт – административный центр Кронштадтского района Санкт-Петербурга, границы которого совпадают с границами районного центра. Главная особенность расположения города – его отдаленность от основной части Санкт-Петербурга, так как Кронштадт расположен в 30 километрах западнее дельты реки Невы на острове Котлин Финского залива. Это вытянутый с юго-востока на северо-запад участок суши, сообщающийся с континентом благодаря гидротехническому сооружению - дамбе. Общая площадь острова – 16 км2, длина – около 12 километров, а максимальная ширина не превышает 3 километров. Географические координаты города Кронштадта: 60°00´45´´ северной широты и 29°44´01´´ восточной долготы.
Благодаря такому обособленному положению данная территория становится отличной площадкой для исследования городской среды и влияния различных негативных антропогенных факторов на состояние здоровья населения и экологическую обстановку города. В дальнейшем мы будем использовать фактор «условной замкнутости» территории для изучения физико-химических процессов, происходящих в почвенном покрове.
Геологическое строение. Фундамент, представленный раннепротерозойскими сланцами и гранитогнейсами, повсеместно перекрыт 200-метровой толщей вендских отложений, нижняя часть разреза которых сложена песчаниками и алевролитами, а верхняя – гидрослюдистыми глинами. Большую роль в рельефообразовании и осадконакоплении в четвертичное время сыграло поздневалдайское (осташковское) оледенение, оставившее после себя на территории острова 20-30-метровую толщу ледниковых отложений – моренных и валунных супесей. В настоящее время по береговой линии острова они перекрыты современными морскими отложениями – мелкозернистыми песками [35].
Рельеф. Остров Котлин представляет собой слабоволнистую равнину с максимальными превышениями над уровнем моря до 10-12 метров. Высока антропогенная преобразованность рельефа – южная и юго-восточная часть береговой линии острова, представляющая собой несколько выступающих в море полуостровов и мысов с удобными для стоянки морских судов бухтами, практически полностью преобразована для нужд города. В то же самое время в западной и северо-западной частях острова, находящихся с «внешней» стороны дамбы, продолжаются процессы аккумуляции морского песчаного материала и абразии береговой зоны [35].
Климат. Климат острова Котлин формируется под высоким влиянием Финского залива, что обуславливает его переходный тип от морского к континентальному. Здесь характерны высокая влажность и умеренные температуры воздуха в приземном слое атмосферы (среднегодовая температура от +20 до +25°C; минимальная температура опускается до -10°C, а максимальная находится в районе +25°C). Среднегодовое количество осадков – 650 миллиметров (максимум – в июле и августе, минимум – в феврале, марте и апреле). В среднем за год более 90% дней – ветреные, господствующие направления ветра – западное (32%) и юго-западное (17%). Средняя скорость ветра около 5-6 метров в секунду [40]
Почвенный покров. Преобладающий тип почв – супесчаные среднеподзолистые на ледниковых или морских песчаных отложениях. Их происхождение связано с умеренными температурами и промывным режимом на данной территории. Микробиологическая активность в почвах этого типа невысока, а гумусовый горизонт маломощен [44]. В пределах города распространены также антропогенные - искусственно созданные - почвы, характеристики которых значительно варьируют в зависимости от частоты вмешательства человека в процессы, протекающие в почвенном покрове. К ним могут относиться привнос нового материала, известкование или подкисление почв, вывоз и сжигание листвы [19].
Растительный покров. Естественный растительный покров сохранился в северо-западной части острова, где расположен Государственный природный заказник регионального значения «Западный Котлин». Для него характерны черноольховые и осиновые леса, ивняки на береговых валах и травянистые сообщества песчаных побережий. На мелководье встречаются тростниковые и камышовые заросли [38]. Для территории города типичны рудеральные придорожные сообщества (преобладающую роль в них играют растения семейства осоковые, а также одуванчик лекарственный, подорожник большой), парковые и аллейные массивы (Петровский и Овражный парки, Летний и Андреевский сады, сквер Металлистов).
Поверхностные воды. Больших естественных водоемов и водотоков на острове не существует. В пределах города Кронштадта создано несколько каналов – Кронштадтский Обводной канал и частично сохранившийся Кронштадтский Кронверкский канал.
Подземные воды. Водоснабжение города Кронштадта осуществляется благодаря Ордовикскому водоносному горизонту, вода которого транспортируется из Ломоносовского района Санкт-Петербурга. Однако в пределах острова Котлин также существует несколько водоносных горизонтов [35] – это грунтовые воды голоценового слабоводоносного горизонта, который располагается на глубине 2 метров от поверхности, а также напорные подземные воды, относящиеся к вендскому водоносному комплексу и перекрытые мощным (до 60 метров) котлинским водоупорным горизонтом [25]. Его основные гидрохимические характеристики в пределах острова: минерализация 3,2-3,7 г/дм3, содержание хлоридов 1,7-2,0 г/м3 [27].

[…]

здесь рекомендуется использование особых видов-фиторемедиантов - растений семейства бобовые (лат. Fabaceae) [7], активно поглощающих молибден. В пределах городской черты можно использовать, например, растения рода люпин (лат. Lupinus). В качестве снижения цинкового загрязнения также рекомендуется применение газонных трав, таких как мятлик луговой (лат. Poa pratensis) и овсянница красная (лат. Festuca rubra).
Что касается экономического обоснования предлагаемой модели, в соответствии с расценками в Санкт-Петербурге, Ленинградской области и Северо-Западном федеральном округе по состоянию на 2019 год, полная рекультивация почвогрунтов на основных озелененных территориях, затронутых нашим исследованием (около 270 000 м2 [37]), представленными методами будет иметь стоимость примерно 13 млн. рублей (см. таблицу 11).
Метод
Площадь, тыс. м2
Выполняемые работы
Стоимость, млн. рублей

Изъятие почвогрунтов
1
Механизированная разработка, вывоз и утилизация почвогрунтов, обратная засыпка нормативно-чистого грунта
0,8

Фиторемедиация
(западная часть города)
~120
Посадка растений родов Tagetes (80 000 м2) и Lupinus (40 000 м2), а также газонных трав - мятлика лугового (лат. Poa pratensis) и овсянницы красной (лат. Festuca rubra), уход за территориями посадки, покос, вывоз с последующей утилизацией образовавшихся отходов
4

Фиторемедиация
(восточная часть города)
~120
Покос одуванчика лекарственного (лат. Taraxacum officinale) и полыни (лат. Artemisia), вывоз с последующей утилизацией образовавшихся отходов
2

Электроремедиация
30
Оплата труда, аренда электроремедиационной установки, оплата расходов на электроэнергию
Более 6

Сумма
~270
Работы по рекультивации
~ 13

Таблица 11. Вклад в общую стоимость рекультивации почвенного покрова каждого из предложенных методов
Оценим вклад в эту сумму каждого из методов согласно представленными данным. Работы по изъятию загрязненных и засыпке нормативно-чистых почвогрунтов на площади около 1 000 м2 (с глубиной изъятия 1 метр) обойдется в 800 000 рублей. Это наиболее дорогостоящий метод из все представленных, так как цена рекультивации 1 м2 почвогрунтов оказывается равной 800 рублям. Минимальная стоимость фиторемедиационных работ в западной (наиболее застроенной и густонаселенной) части города, учитывая стоимость семян, оплату труда и вывоза с последующей утилизацией образовавшихся отходов, составляет около 4 млн. рублей в год на площади 120 000 м2. Однако подобные работы по очистке почв должны продолжаться как минимум в течение 3 вегетационных периодов (3 календарных лет), исходя из этого полная стоимость составляет 12 млн. рублей. Следовательно, цена рекультивации 1 м2 почвогрунтов в данном случае оказывается равной 100 рублям (то есть ~33 рубля в год). Для фиторемедиации в восточной части города цена работ ниже – стоимость составит 2 млн. рублей в год на соизмеримой площади, так как используются естественно произрастающие на данной территории растения. То есть, в данном случае при пересчете на 3 года работ, цена рекультивации 1 м2 равна 60 рублям (то есть 20 рублей в год). Относительно электроремедиационных работ нет точных данных о стоимости их проведения, однако, согласно исследованиям, связанным с электротермической очисткой почв [1], расходы электроэнергии при 7 неподвижных электродах в почве составляют ~50 кВт/м3. Согласно тарифам Санкт-Петербурга и Ленинградской области [46] стоимость подобных работ на 1 м2 (с глубиной очистки 1 метр), без учета аренды установки и оплаты труда, составит около 200 рублей.
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 В результате проделанной работы получено следующее:
1. Почвенный покров города Кронштадта относится к умеренно опасной категории загрязнения тяжелыми металлами, однако в пределах населенного пункта как содержание конкретных элементов, так и суммарное загрязнение почв значительно варьирует. При анализе предыдущих работ, выполненных на территории города, отмечен схожий характер распределения компонентов загрязнения почвенного покрова. Ведущую роль играют Zn, Pb и Cu, помимо этих элементов не соответствуют выбранным нами критериям подвижные формы Cd, Cr и Mo. При этом изменение окислительно-восстановительной обстановки (рост pH и снижение Eh) приводит к уменьшению подвижности в почвенном покрове Zn и Cd, и, в то же самое время, повышению активности Cu и Mo. Меньше всего изменение окислительно-восстановительных условий влияет на подвижность Cr и Pb.
2. В результате кластерного анализа большинство точек были выделены в группу IV, которая может выступать в качестве фоновой характеристики территории – здесь отмечены сравнительно низкие концентрации валовых и подвижных форм тяжелых металлов. Остальные кластеры, вероятно, в большей степени зависят от предполагаемых основных и локальных источников поллютантов и относятся к загрязненным валовыми и подвижными формами тяжелых металлов.
3. Для города Кронштадта требуются меры по предотвращению негативных последствий загрязнения почвенного покрова тяжелыми металлами и недопущению его дальнейшего роста. Для этого, в соответствии с полученными данными о загрязнении почв, разработано эколого-экономическое обоснование наиболее эффективного применения механических, физико-химических и биологических методов очистки в пределах населенного пункта.
Дальнейшая работа для города Кронштадта должна быть направлена на уточнение границ между группами, характеризующими тот или иной уровень загрязнения тяжелыми металлами, а также проведение экспериментов по использованию представленных методов очистки почвогрунтов в реальных условиях.
Рассмотренный опыт и разработанная модель рекультивации почвенного покрова могут служить примером для подобных работ по оценке загрязненности почв в городских условиях и решению эколого-экономических вопросов их ремедиации.
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Диаграмма размаха Zn, мг/кг
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График средних и доверительных интервалов (95%)
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График средних и доверительных интервалов (95%) для валовых содержаний Pb, Zn и Cu в

почвенном покрове для каждого кластера, мг/кг
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