Отзыв руководителя выпускной квалификационной работы

Тема выпускной квалификационной работы «Оценка загрязненности территории города Кронштадта тяжелыми металлами и разработка подходов к ее реабилитации»

Автор (ФИО) Флеенко Антон Сергеевич

Образовательная программа СВ.5024.2015 «Экология и природопользование»,

Профиль «Экология и недропользование»

Уровень Бакалавриат

Руководитель: Доктор геол.-минерал. наук, проф. Куриленко Виталий Владимирович

(Ф.И.О., ученое звание, ученая степень)

Требования к профессиональной подготовке Соответствуют В основном соответствуют Не соответствуют
Уметь корректно формулировать и ставить задачи (проблемы) своей деятельности при выполнении ВКР, анализировать, диагностировать причины появления проблем, определять их актуальность +
Устанавливать приоритеты и методы решения поставленных задач (проблем); +
Уметь использовать, обрабатывать и анализировать современную научную, статистическую, аналитическую информацию; +
Владеть современными методами анализа и интерпретации полученной информации, оценивать их возможности при решении поставленных задач (проблем) +
Уметь рационально планировать время выполнения работы, определять грамотную последовательность и объем операций и решений при выполнении поставленной задачи; +
Уметь объективно оценивать полученные результаты расчетов и вычислений; +
Уметь анализировать полученные результаты интерпретации данных; +
Знать и применять методы системного анализа; +
Уметь осуществлять междисциплинарные исследования +
Уметь делать самостоятельные обоснованные и достоверные выводы из проделанной работы +
Уметь пользоваться научной литературой профессиональной направленности +
Уметь применять современные графические, картографические, компьютерные и мультимедийные технологии в исследовании +
Уметь использовать картографические методы с применением ГИС +

Отмеченные достоинства: При выполнении ВКР на тему «Оценка загрязненности территории города Кронштадта тяжелыми металлами и разработка подходов к ее

реабилитации» А.С.Флеенко проявил себя как способный молодой исследователь, сумевший четко сформулировать задачи исследования, успешно в течение 2-х полевых сезонов провести отбор почвенных проб в соответствии с предварительно разработанной сеткой их отбора, выполнить значительный объем аналитических работ и грамотно, с использованием кластерного анализа, обработать полученные результаты с построением графиков, диаграмм и картосхем. Хочется отметить высокий уровень самостоятельности Флеенко А.С. при выполнении и оформлении ВКР,

Отмеченные недостатки: Серьезных недостатков в работе не обнаружено, она хорошо продумана и грамотно изложена. _____

Заключение руководителя: Выпускную квалификационную работу студента Флеенко А.С. оцениваю на «отлично» и желаю ему успешного продолжения обучения в магистратуре.

Руководитель: Куриленко В.В. __«28» мая_2019 г.